Senhores Membros Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizado Contrato de Reestruturação de Dívida a ser 
firmado entre a República Federativa do Brasil e a República do Iraque, no valor de 
US$ 44,172,115.21 (quarenta e quatro milhões, cento e setenta e dois mil, cento e 
quinze dólares dos Estados Unidos da América e vinte e um centavos), com 
concessão de remissão de 89,75% da dívida consolidada, de conformidade com a 
inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da Fazenda. 

Brasília,  23  de  agosto  de 2018.

[...]

exportações realizadas nas décadas de 1970 e 1980, com recursos do extinto Fundo de 
Financiamento às Exportações (FINEX), hoje sucedido pelo Programa de Financiamento às 
Exportações (PROEX). 

2.                A República do Iraque é devedora da República Federativa do Brasil no valor de USD 
430.947.465,49 (quatrocentos e trinta milhões, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco dólares norte-americanos e quarenta e nove centavos), montante consolidado em 31 
de dezembro de 2004. 

3.                Desde 2007, foram mantidas reuniões de negociação entre representantes 
governamentais brasileiros e iraquianos visando à reconciliação da dívida e à aplicação dos termos

[...]

de pelo menos 80% ao estoque da dívida iraquiana, com pagamento de forma parcelada. Como 
resultado das negociações bilaterais, estabeleceu-se desconto de 89,25% com pagamento à vista, 
baseado em cálculo de equivalência do valor atual líquido. 

4.                Assim, o pagamento de 10,25% da dívida consolidada, no valor de USD 44.172.115,21 
(quarenta e quatro milhões, cento e setenta e dois mil, cento e quinze dólares dos Estados Unidos da 
América e vinte e um centavos) será efetuado em até um mês após a assinatura do Contrato de 
Reestruturação da Dívida. 

5.                As condições financeiras da renegociação foram aprovadas na 41ª Reunião Ordinária do

[...]

promoveu contrato em que a Mendes Júnior cedeu ao BB, este último na qualidade de cessionário e 
representante do Governo brasileiro, dos créditos havidos pela Mendes Júnior perante diversas entidades 
governamentais do Iraque, no valor total de US$ 421,574,422.38 (quatrocentos e vinte e um milhões, 
quinhentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois dólares e trinta e oito centavos), com vistas à 
tentativa de sua cobrança através da Petrobrás, que atuaria na condição de mandatária do Banco do Brasil 
S/ A. 

8. O referido contrato de cessão foi celebrado em 1989, sendo que a invasão do Kuwait, pelo

[...]

its appropriate institutions, having an original maturity of 
more than one year and which were extended to IRAQ or 
covered by its guarantee, pursuant to a contract or other 
financiai arrangement, concluded before 22 May 2003, in 
the amount of US$ 430,947,465.49 (four hundred thirty 
million, nine hundred forty-seven thousand, four hundred 
sixty-five dollars of the United States of America and forty­
nine cents ), as set forth below: 

Principal: 
Contractual Interest: 
Late Interest: 

US$ 120,204,355.86 
US$ 22,319,797.98 
US$ 288,423,311.65 

(b) BRAZIL represents and warrants that the figure set out in

[...]

judicial proceedings in BRAZIL. 

ARTICLE 11- PARTIAL CANCELLATION 

Automatically upon receipt by BRAZIL of the LUMP-SUM PAYMENT 
referred to in Article III below, BRAZIL shall cancel 89,75% of the debt 
referred to in the Article I, paragraph l.a, in the total amount of US$ 
386,775,350.27 (three hundred eighty-six million, seven hundred seventy-five 
thousand, three hundred fifty dollars of the United States of America and 
twenty-seven cents ). 

ARTICLE III - P A YMENT SCHEDULE 

One month after the effective date of this AGREEMENT, IRAQ shall make a 
lump-sum payment to Brazil (the "LUMP-SUM PAYMENT") comprised of 
(i) U.S.